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ВОВЕД  

 
Извештајот на ректорот за работата на Меѓународниот Универзитет во Струга (МУС), за периодот 
од 1 октомври 2022 до 30 септември 2023 година, претставува обврска што произлегува од 
Законот за високото образование (сл.весник бр.82 на РМ 82/18) и член 125 од  Статутот на 
Меѓународниот Универзитет во Струга, во смисла на отчетност пред Универзитетот и пред 
неговиот основач. Во него се презентирани активностите и резултатите кои се остварени во 
наведениот извештаен период. 
 
Континуитетот во работењето, односно во остварувањето на дејноста на Универзитетот успешно 
се остваруваше во изминатиот извештаен период.  
  
Меѓународниот Универзитет во Струга успешно ги донесе и ги имплементираше актите кои 
произлегуваат од интерните потреби на МУС.  
 
Тргнувајќи од предложената програма за работа на Универзитетот, во Извеш-
тајот се опфатени основните елементи од неговото работење. 
 
Меѓународниот Универзитет во Струга, целокупниот досегашен развој настојуваше да 
ја реализира основната цел за автономна, научна, стручна и високообразовна 
институција, во која се одвива наставно-научна и апликативно-стручна дејност 
од областа на економските науки, правните науки, политичките науки и 
информатичката технологија. Во тој контекст, ќе истакнеме дека на МУС, во текот на 
своето работење, мисла водителка му е залагањето за интернационлната афирмација 
на традиционалните обележја и вредности на албанскиот и на македонскиот народ  
односно на албанскиот и на македонскиот јазик, како и на албанската и на 
македонската литература и култура. Во таа смисла е и ноторниот     факт     дека 
МУС, како приватен Универзитет во Р. Северна Северна Македонија, во 
целокупниот досегашен развој е отворен за сите студенти врз основа на еднаквост 
и постигнати резултати, без разлика на нивното идеолошко, политичко, етничко, 
верско, културно и социјално потекло. 
Вредно е да се одбележи дека Универзитетот, применувајќи ги принципите на 
Болоњската декларација го применува и Европскиот кредит трансфер систем. 
Основната предиспозиција на Универзитетот, во сите изминати извештаи беше 
посветеноста кон местото и улогата на студентот, како и неговите потреби да бидат 
соодветно вградени во наставно-образовниот и едукативниот процес. Покрај 
претходно нотираното, основна заложба претставуваше и воспоставувањето на 
квалитетен академски стандард, во рамките на соодветен систем на образование, 
финасирано од сопствени извори.  
Сметаме за неопходно да го потенцираме фактот дека едно од основните 
обележја, во дејствувањето на МУС, беше и насоченоста кон реализација на 
организациската функција на Универзитетот, која ќе придонесе за развојот на 
интегрирана, одговорна, кавалитетна и цврсто поврзана академска заедница, која 
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постојано ќе се докажува и потврдува и ќе ги јакне својата улога, место и 
значење во академската средина во Р.  и пошироко во Регионот. 
 
Основните определби на МУС, оптимизмот и визијата за развој, се темелат на 
фактот што заложбите, погледите и желбите се насочени кон целта на 
Универзитетот, тој да стане јавен, интегриран и мултиетнички универзитет, со 
рационално користење на расположливите кадровски и материјални ресурси во 
натамошниот развој. Раководните структури, во идното работење, ќе настојуваат 
МУС да биде рангиран, односно да котира на високите места од ранг-
листите на големиот број универзитетски центри и високообразовни наставно-
научни иституции во Р. Северна Северна Македонија и пошироко во регионот. 
 
 

1. НОРМАТИВНО УРЕДУВАЊЕ НА УНИВЕРЗИТЕТОТ 

 
Во периодот од 1 октомври 2022 до 30 септември 2023 година, во рамките на работата на 
органите на Универзитетот, одржани се 5  седници на Ректорската управа, односно 3 
седници помалку од претходниот извештаен период, 6 седници на Универзитетскиот сенат, 
односно една седница повеќе  од претходниот извештаен период, како и многубројни 
седници на комисиите и работните групи, средби со деканите и  
директорите на единиците. 
 
Во извештајниот период, со несмален интензитет продолжи процесот на нормативно 
уредување на дејноста на Универзитетот, согласно со решенијата во Законот 
и со основните принципи на автономен интегриран универзитет. 
 
Bо извештајниот период се спроведени и повеќе постапки и активности: 
- Спроведени с е 3 ( т р и ) постапки за избори во наставно научни звања. 
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2. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Активностите во доменот на наставно-образовната дејност во изминатата година беа главно 
насочени кон унапредување на високообразовната дејност и реализација на стратегиските 
цели водени од принципите на Болоњската декларација и посебно, кон остварување 
на интегративните функции на Универзитетот.  
 
МЕЃУНАРОДНИОТ УНИВЕРЗИТЕТ ВО СТРУГА ДОБИ НОВА АКРЕДИТАЦИЈА ВО 4+1 СТУДИСКИ ПРОГРАМИ 
 
Меѓународниот универзитет во Струга се стекнува со нова акредитација од Одборот за акредитација 
на Република Северна Македонија за студиските програми 4+1. Новите акредитации важат за 
следните 5 академски години. 
Студентите на Меѓународниот универзитет во Струга можат да ги следат студиите на следните 
студиски програми: 
 
1. Факултет за правни науки 
(Одделение за криминалистика и детективи 4+1) 
 
2. Факултет за економски науки 
(Економија и бизнис менаџмент 4+1) 
 
Новите акредитирани студиски програми се програми прилагодени на наставните програми на многу 
престижни европски универзитети, со цел академско напредување на студентите на МУС во 
согласност со европските наставни програми. 
 
Проверка на новите акредитации во студиските програми 4+1 на Меѓународниот универзитет во 

Струга можат да се најдат во линкот    https://iust.edu.mk/dokumente/akreditime/. 
 
Во врска со уписот на студентите во МУС од страна на Ректорската Управа во месец март, согласно 
член 149 став 2 од Законот за Високо Образование беше објавен Конкурс за запишување студенти на 
прв , втор и трет циклус на студии во студиските програми на МУС за академската 2022/23 година. Во 
конкурсот се наведени условите и критериумите за упис, начинот за вреднување на 
успехот од средното образование, како и начинот на вреднување на знаењата и 
умеењата на кандидатите. Конкурсот беше објавен на Јавниот Тв Сервис (Тв Калтрина), Дневниот 
Весник КОХА, и Веб страната на Универзитетот. 
 
Наставата се вршеше на следните Факултети односно насоки: 
 
I. Факултет за Правни Науки  
1.Насока -Правосудни Студии  
2.Насока -Криминалистика и детективи 
3.Насока - Јавна Администрација  

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fiust.edu.mk%2Fdokumente%2Fakreditime%2F%3Ffbclid%3DIwAR2xkKwF0Ek65Ml9h9XtkdHGK_yQbXEWZ90EhG0o-q7VHXLX5f4SuQYmdoA&h=AT27Q9ZY_-Huciy_ZZDMfN7k843leNxi2pRRR-R_-gSI1RNWwdc3ycoew03dSji0zwvA9fWGFgzpAC5mHjVlv2QBv4L_K1FZGdGKpmwEMWUHAXiMYxkZc_kkXEY0ag9Ca3W5&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT167Sbv60y2L7ZWdXoHrrl4cRVdovREu1wnWz71bAUBiI6UtXsTedu3LMfjC2XSQVinaxtPSmBfrfFhN6gm-pIryjGPlX5c2FMpseahO9JQWrkODHHtym6WTLa3MAeQCTpIIsO-dNAcG8_iXjH_C9JsLgogeReaeCIY7lGsic8rM-0W3YyM8-QGOA-MidcD3GoUrrqPcQvb
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II. Факултет за Економски Науки 
1. Насока- Економија и Бизнис 
2.Насока- Маркетинг и Финансиски Менаџмент 
 
 
III. Факултет за Политички Науки 
1. Насока- Дипломатија и Меѓународни односи  
 
IV.Факултет за Информатичка Технологија 
1.Насока- Компјутерски науки  
2.Насока – Бизнис информатика 
 
 
 
 
 
 
 
 
Бројот на запишани студенти во 2022/2023 согласно конкурсот беше следниот: 
 
I.  
На  Факултетот  за  економски  науки  при  Меѓународниот Универзитет во Струга, во 
академската 2020/21 година студираат: 
 
Во прва година се запишаа вкупно ____   студенти, во втора година ___ и во трета година 
___ студенти.  
 
На Постдипломските студии на Факултетот  за  економски  науки  при  Меѓународниот 
Универзитет во Струга, во академската 2022/23 година студираат вкупно ____ студенти, а 
во втора година на постдипломси студии  е запишан ____ студенти. 
 
 
II. На Факултетот за правни науки во учебната 2022/2023 година, во прва година се 
запишаа вкупно _____  студенти, во втора година ___ и во трета година ____ студенти.  
 
На Постдипломските студии на Факултетот  за  Правни  науки  при  Меѓународниот 
Универзитет во Струга, во академската 2022/23 година се запиша вкупно ____ студенти, а 
во втора година на постдипломси студии  е запишан ____ студент. 
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III. 
 Во академската  2022/2023  година  на  Факултетот  за  политички  науки  во прва 
година се запишани  ____ студенти, во втора година ____ студенти и во трета година ______ 
запишани студенти.   
 
Во академската  2022/2023  година  на  Факултетот  за  политички  науки на вториот 
циклус   во прва година се  запишани _____ студенти.  
 
 
IV.  
Во академската 2022/2023 На Факултетот  за  Информатичка Технологија  при  
Меѓународниот Универзитет во Струга -  Р.  Северна Македонија,  во  прва  година  се 
запишаа  вкупно се запишаа  вкупно ____  студенти, во втора година ____ и во трета 
година ____ студенти.   
 
Во академската 2022/2023 На  Факултетот  за  Информатичка Технологија  при  
Меѓународниот Универзитет во Струга -  Р.Северна Македонија, во втор циклус на студии 
се запишаа  вкупно се запишаа  вкупно  _____ студенти, а во втора година на 
постдипломси студии  е запишан ____ студент. 
 
Поради светската Пандемија од Корона Вирусот COVID-19, предавањата  се одржаа 
комбинирано и тоа со физичко присуство на студентите и преку платформата Google 
Classroom, а истовремено и испитната сесија се полагаше на два форми и тоа физички во 
просториите на МУС како и Online, согласно Протоколот за изведување на испити, но во 
невозможност на доаѓањe, истите можеа да се полагаат и онлине (преку платформата 
Google Classroom).  
 

Одбраните на Магистерските трудови и Докторските дисертации се одбранеа ONLINE 
преку платформата Google Classroom, освен ако не се креираат такви услови да Одбраните 
на Магистерските Трудови можат да се одржат и во просториите на Меѓународниот 
Универзитет во Струга. 
 
 

2.1. РЕАЛИЗАЦИЈА НА ДИСПЕРЗИРАНИТЕ СТУДИИ 

 
Меѓународниот Универзитет во Струга и во академската 2022/2023 година продолжи со реализирање 
на дисперзиринате студии во Гостивар. Согласно Конкурсот за запишување студенти на прв , втор  и 
трет циклус на студии во студиските програми на МУС за академската 2022/23 година, во Гостивар беа 
реализирани истите студии што се реализираат и во седиштето на МУС во Струга и тоа: 
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I. Факултет за Правни Науки  
1.Насока -Правосудни Студии  
2.Насока -Криминалистика и детективи 
3.Насока - Јавна Администрација  
  
 
II. Факултет за Економски Науки 
1. Насока- Економија и Бизнис 
2.Насока- Маркетинг и Финансиски Менаџмент 
 
 
III. Факултет за Политички Науки 
1. Насока- Дипломатија и Меѓународни односи 
 
IV.Факултет за Информатичка Технологија 
1. Насока- Компјутерски науки  
2.Насока – Биснис информатика 
 
 
МУС, во корист на консолидација на Универзитетот има преземено спектар на 
активности, и тоа: 
 
• Подготовка и обезбедување услови за отпочнување на зимскиот и летниот 
семестар за академската година 2022/23.  
Меѓу приоритетните услови е обезбедувањето наставен кадар, односно 
ангажирање наставници и соработници.  
 Покриени се сите предметни дисциплини со наставници и соработници 
ангажирани во договорен работен однос како и надворешните наставници кои работат 
под Договор за Дело (преку согласност од матичната институција). 
• Подготовка и спроведување на редовните и вонредните испитни рокови, за 
првиот и вториот циклус студии, мастер студии; 
• Пофункционална администрација, односно организација на работата на 
администрацијата и нејзината систематизација; 
 
 
Со цел поефикасна контрола и евиденција на изведувањето на наставно-
образовниот процес, МУС продолжи со активности, како  
-поставување на листи за евиденција на студентите, професорите и соработниците;  
- како и контрола на листите за евиденција од страна на Генералниот Секретар; 
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Постои потреба за развој на компетентност на академскиот кадар. Ова ќе се постигне 
преку организирање обуки, изготвување и дистрибуција на прирачници и упатства за  
(развој на наставните и истражувачките потенцијали, промовирање флексибилни 
форми на наставата, која се изведува во европските земји и др). 
 
Што се однесува до наставните програми (силабусите), од страна на академскиот кадар 
наставата била изведена на сите предмети согласно силабусот, со мали задоцнувања 
поради фактот дека на предвањата на некои предмети било потребно да се посвети 
повеќе време поради важната содржина и поголемата потреба за прифаќање на знаењето 
и информацијата од страна на студентите. 
 
Во врска со трансферот на студентите во академската 2022/2023 година во Конкурсот за 
запишување студенти на прв и втор циклус на студии во студиските програми на МУС за академската 
2022/23 година беше предвидено следниов начон на трансфер на студенти: 
 
На Меѓународниот Универзитет во Струга во академската 2022/2023 година може да се 
изврши трансфер и упис на студенти на сите факултети: 
 
 
• ФАКУЛТЕТ ЗА ПРАВНИ НАУКИ, на насоките: 
- Правосудни студии       - 80 студенти 
- Криминалистика и детективи     - 80 студенти 
 
• ФАКУЛТЕТ ЗА ЕКОНОМСКИ НАУКИ на насоките: 
- Економија и бизнис      - 80 студенти 
- Маркетинг и финансиски менаџмент    - 80 студенти 
 
• ФАКУЛТЕТ ЗА ПОЛИТИЧКИ НАУКИ на насоката: 
- Дипломатија и меѓународни односи    - 40 студенти 
 
• ФАКУЛТЕТ ЗА  ИНФОРМАТИЧКА ТЕХНОЛОГИЈА на насоките: 
- Компјутерски науки      - 40 студенти 
- Бизнис информатика      - 40 студенти 
 
 
 
1.Пропишани услови за трансфер на студентите на МУС: 
 
А. Интерен трансфер – Студенти со статус на студент на МУС: 
 1. За интерен трансфер на постоечките академски едници на МУС, имаат право 
сите студенти кои имаат статус на студенти на МУС. 
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Б. Екстерен трансфер – За кандидати кои не се студенти на МУС: 
 1. Трансфер од други високообразовни институции во Р.Северна Македонија и 
странство, на една од постоечките академски единици на МУС, имаат право сите студенти 
што запишале (најмалку една академска година) или дипломирале на Универзитетот од 
кој доаѓаат. 
 2. Студентот може да изврши трансфер на еден од постоечките факултети или 
центри, во иста или слична студиска програма или насока со факултетите и студиските 
програми на МУС.  
 3. Студентите кои ќе се запишат со трансфер на студии треба да достават доказ за 
положени испити од претходната високообразовна установа.  
 
 

2.2 Организирање и реализација на разни средби: 

 

 Согласно follow- up активностите на Националната агенција во врска со 
учество на настани кои се од голема важност за јакнење на капацитетите во 
високото образование и јакнење на меѓународната димензија, беше 
одржан виртуелен саем за високо образование под наслов ‘Networking and 
collaboration between Asia and Europe’ кој се одржa виртуелно на 26 и 27 
Април 2023 година.На настанот присуствуваa повеќе од 200 учесници од 
високо образовни институции, агенции за посредување за странски 
студенти, потенцијални студенти, компании, граѓански организации и јавни 
институции од голем број на држави од Азија.Главни компоненти на саемот 
за образование беа следните:Запознавање студенти, академици, и 
професионалци од Азија кои се активно заинтересирани за студирање и 
соработка во делот на Еразмус+ и проектот Студирај во Европа; 
Промовирање на нашите студиски програми; 
Промоција на капацитетите на нашиот Универзитет; 
Можност за вмрежување за идни Еразмус проекти; 
Можност за вмрежување во делот на Меѓународната кредитна мобилност 
Градење на партнерства ; 
Зголемување на атрактивноста на С. Македонија како една од главни 
дестинации за студирање во Југоисточна Европа;Ние како високообразовна 
институција сме повеќе од среќни што соработуваме со високообразовни 
институции не само од Европа и САД, туку и од Азија, а овие настани сигурно 
ќе ги прошират нашите хоризонти и ќе ја отворат вратата за нови 
партнерства во блиска иднина. 

 На ден 23 Март 2023 година Градоначалникот на Дибра го посети 

Меѓународниот универзитет во СтругаВчера Меѓународниот универзитет во 

Струга го посети градоначалникот на Дибр, г-дин Рахим Спахиу, заедно со 
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претставници од администрацијата на општина Дибра на Република 

Албанија.Претседателот г. Спахиу и претставници на општина Дибра беа 

пречекани од претседателот на УО на МУС проф. д-р Армен Кадриу и 

претставници од академскиот и административниот кадар на МУС. Меѓу 

другото, на оваа средба се разговараше за предизвиците на образованието 

во нашите земји како и можностите и капацитетите кои МУС им ги нуди на 

сите идни студенти кои доаѓаат од Дибра и пошироката област Дибра, 

односно можноста студентите на МУС од областа Дибра да бидат може да 

ја реализира студентската пракса во текот на летната сезона во општина 

Дибра.Партиите се согласија дека треба да се продлабочи 

меѓуинституционалната соработка и да се иницираат заеднички проекти во 

областа на образованието и науката. 

 На ден (18.11.2022) во првиот амфитеатар на Меѓународниот универзитет 

во Струга, научната публикација „Предизвиците на интеграцијата на 

Република Северна Македонија во евроатлантските структури - Факторот 

„Преспа“ и билатералните односи со Грција и Бугарија“ беше промовирана, 

која воедно е и прва универзитетска книга на д-р Сенада Лачка и која 

излегува како следна публикација од Меѓународниот универзитет во 

Струга.На промоцијата на предметната книга учествуваа истакнати личности 

од академската и политичката сцена на земјава, пријатели на професорот 

Лачка, студенти, членови на семејството, љубители на науката и 

образованието.На оваа промоција, основачот и претседател на Одборот на 

МУС, проф. Оставете му збор на министерот за образование и наука на 

Република Северна Македонија, д-р Јетон Шаќири, а на крајот збор зеде 

рецензентот на оваа публикација, универзитетскиот професор проф.Дека 

сите горенаведени во своите говори говореа и ја истакнаа важноста на 

предметната публикација и фактот колку е важна научно-истражувачката 

работа на универзитетските предавачи, а уште повеќе кога сиот овој труд и 

посветеност ќе го изнесе и извади на виделина. трудови научни како што е 

публикацијата на почесните професори Сенада Лачка.Авторката во својот 

говор, откако им се заблагодари на присутните и блиските соработници на 

нејзината книга, продолжи со резимирање на книгата, каде меѓу другото 

истакна дека „Она што беше идентификувано преку ова истражување е 

неопходноста од максимален ангажман на државните структури. во 

првичното зајакнување на внатрешно-политичките позиции со цел тие да се 

рефлектираат во меѓународниот имиџ што Северна Македонија го 
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промовира во билатералните и мултилатералните односи“. Авторката Лачка 

го заврши својот говор со зборовите: „Зајакнувањето на заедничките 

либерални вредности на Балканот ќе ги наруши другите визии и агенди, но 

фокусот на соработката треба да оди подалеку од структурите и 

институциите, во практични случаи, кон градење мостови на соработка и 

добрососедство. .Понатаму, до авторката беа поставени прашања од 

присутните и студентите на МУС во врска со научната публикација што таа ја 

промовираше.Со коктел во организација на Меѓународниот универзитет во 

Струга за сите присутни.Меѓународниот универзитет во Струга и посакува 

многу успеси на авторката и професорка Сенада Лачка, посакувајќи и уште 

многу научни публикации во иднина. 

 Проф.Сандра Лопез де Зубириад Диаз, Проф.Елена Пинерос Поло и 
Проф.Карлос Фернандез Абад, сите професори по општествени науки од 
Универзитетот “Реј Хуан Карлос” во Мадрид, Шпанија, го посетија 
Меѓународниот Универзитет во Струга во рамките на програмата “Еразмус 
+”.За време на престојот, професорите имаа можност да се запознаат со 
функционирањето на Меѓународниот универзитет во Струга, академскиот 
процес и ги посетија сите простории на Меѓународниот универзитет во 
Струга. Професорите одржаа и предавања со нашите студенти на тема 
„Кривично право-теоретска позадина.За време на престојот, професорите се 
сретна со координаторот на програмата Еразмус + Реис Керим, со 
Директорката за постдипломски студии Проф. д-р. Сенада Лачка како и со 
Директорката за Меѓунарордни Односи м-р. Лиринда Вако Абедини. 
Едно е сигурно, ќе продолжиме со нашите активности за размена со 
Универзитетот „Реј Јуан Карлос“ и на академско и на административно 
ниво, како и преку мобилност на студенти од двата универзитета. 
Ќе продолжи меѓуинституционалната соработка, а тоа ќе обезбеди нови 
можности за мобилност на академскиот кадар и студентите на двата 
универзитета. 

  

 

 

2.3 Политика на подобрување на условите за студентите (Студенти, квалитет на 
студирање и студентски стандард) 
 
 Во контекст на подобрување на условите за студентите е продолжено со 
следниве неколку иницијативи: 
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а. Намалување на партиципацијата за оние студенти кое се со одличен успех од 
претходното завршено образование (средно образование) односно студенти кои имат 
постигнат успех од завршената академска година во МУС; 
 
б. Објавување разни конкурси за стипендии; 
 
в. Ослободување или олеснување од плаќања на семестари за студентите 
кои постигнале висок просек, финансиски немоќни студенти, инвалиди и студенти без 
еден родител односно без двајца родители.  
 
д. Платено сместување – хотел, мотел, апартмани (со кои МУС има склучено договор за 
закуп) за студентите кои доаѓаат надвор од градот Струга.  
 
е. Платени академски книги за настава, фотокопии, скрипти и други услуги. 
 
 
 
 
 

2.4 Подготвување разни преписки  

 
a. Подготвување писма испратени до државните институции за соработка во 
областа на обезбедување на практичниот дел за работата на студентите од разни 
студиски насоки; 
 
б. Подготвување писма како одговор на голем број барања од странки (известувања, 
одлуки, и др.); 
 
 в. Испраќање писма до деканите, вработените, координаторите итн. (наредби, 
ургенции, известувања,одлуки, решенија и др.); 
 

 2.5 Организирање на промоција на Универзитетот низ Средните училишта 

  
 Меѓународниот Универзитет веќе неколку години по ред организира промотивни 
активности за Универзитетот низ средните училишта во и надвор од државата. 
 За реализација на истите МУС ги извршува следните активности: 
 • Подготовка на материјали за промоција на МУС; 
                       • Составување план за посета на средните училишта во РСМ, Р.Албанија, Р.Србија      
(Прешево и Бујановац) и Р.Црна Гора (Туз и Улцињ); 
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 • Остварување контакти и информирање на директорите за активностите на 
МУС; 
 • Составување групи од професори за презентации во средните училишта; 
 • Посета на средните училишта; 
 • Отворање на информативни страници на МУС. 

 2.6  Издавачка дејност 

Ректорската Управа за академската 2022/2023 година на своите седници донесе одлуки за 
издавање на следните 2 учебници: 
 
1. „Избрани дела во светлина и сенка на настаните во периодот од 2015-2021 година“ од 
авторот Арманд Брахо 
 
2."Предизвици од интегрирањето на Република Северна Македонија во 
евроатлантските структури- Фактор Преспа и билатералните односи со Грција и 
Бугарија" од авторот Доц.Д-р.Сенада Љачка  
 

 
 

3. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Научно-истражувачката дејност на М У С  ја следат неколку проблеми кои го 
забавуваат научниот развој. Овој застој е резултат на недоделувањето финансиски 
средства од страна на државата за развој на науката, а тоа се одразува негативно на 
функционирањето на научната дејност. 
 

3.1 Научна Конференција "Scientific Challenges for Sustainable Development" 

На Меѓународниот универзитет во Струга се одржа 10-тата научна конференција 
„Научни предизвици за одржлив развој“ 
(Scientific Challenges for Sustainable Development) 

На ден (26.05.2023) се одржа десеттата научна конференција „Научни предизвици за 
одржлив развој“, која се одржува во меѓуинституционална соработка со Медитеранскиот 
универзитет Албанија - Тирана и Технолошкиот универзитет во Лоѓ - Полска. 

Панелисти на оваа конференција беа ректорот на МУС Проф. д-р Сејфула Османи, 
ректорот на Медитеранскиот универзитет на Албанија-Тирана Проф. д-р Адријан Цивици, 
генералниот директор на КОСТАЛ-Македонија г. Виктор Мизо и директорот на Фондот за 
иновации и технолошки развој на Република Северна Македонија - Проф. д-р Фестим 
Халили. 
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На отворањето на оваа конференција присуствуваа и други гости како декани, 
универзитетски професори, претставници на централната и локалната власт, како и 
студенти на МУС. 

Доц. д-р Гузимтар Рушани беше модератор на овој значаен настан, кој по краток вовед за 
конкретната конференција, му даде збор на ректорот на МУС официјално да ја отвори 
конференцијата. 

Во отворањето, ректорот на Меѓународниот универзитет во Струга, Проф.д-р Сејфула 
Османи, кој ги поздрави присутните и во својот поздравен говор официјално ја отвори 10-
тата научна конференција, истакна дека Меѓународниот Универзитет во Струга е 
високообразовна институција што има за цел да биде препознаена како одговорна 
институција во општество кое нуди висококвалитетни студии. Институција која има за цел 
да ги подготви студентите со стабилни основи на знаења, вештини и достигнувања кои 
можат да ги користат не само во личниот живот, туку и во служба на општеството во кое 
живееме и работиме. Токму оваа мисија и визија беше основана и развиена на МУС. Тоа 
беше тешко 17-годишно патување, полно со предизвици и конфронтации, но пред се 
беше патување засновано на желбата и волјата да дадеме свој придонес на патиштата на 
знаењето. И денес, на оваа 17-годишнина, со гордост велиме дека имаме 17 години успех 
на МУС. 
Ректорот на Медитеранскиот универзитет во Албанија - Тирана, проф.д-р Адријан Цивици, 
во својот говор ги поздрави присутните, нагласувајќи дека ваквата меѓуинституционална 
соработка треба да се прошири со тоа што ќе овозможи поврзување на повеќе јавни и 
приватни универзитети од земјата и регионот со цел да се зголеми научното ниво на 
конференциите за кои станува збор.’Медитеранскиот универзитет во Албанија е нова 
образовна институција во Албанија и ние сме подготвени да соработуваме со 
Меѓународниот Универзитет во Струга за слични научни организации кои имаат посебна 
научна и образовна вредност во Република Северна Македонија и во регионот’. 

Немајќи можност да имаме претставник на Технолошкиот универзитет Лоѓ во Полска, 
универзитетот ни испрати видео порака од ректорот Проф. д-р.Кристоф Јозвик, на која беа 
поздравени Конференцијата и нејзините учесници, со желба следната година тој лично да 
биде присутен на XI. конференција. 

Во својот поздравен говор, генералниот директор на КОСТАЛ-Македонија, г-дин Виктор 
Мизо, по поздравувањето на Конференцијата и учесниците на конференцијата, одржа 
кратка презентација за меѓународната економска состојба и економската положба на 
Северна Македонија, земјите од регионот и Европа во економските предизвици кои не 
очекуваат во иднина. 

Проф.д-р Фестим Халили, во својство на директор на Фондот за иновации и технолошки 
развој на Република Северна Македонија, го истакна фактот дека слични конференции се 
од голем интерес за Фондот што ги водел со тоа што Фондот е подготвен за 
меѓуинституционална соработка каде што ќе можат да учествуваат универзитетски 
предавачи, студенти и разни научници со иновативни идеи во рамките на програмите на 
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Фондот за иновации и технолошки развој на Република Северна Македонија. Тој исто така 
презентираше краток труд за вештачката интелигенција и нејзиното присуство во 
Република Северна Македонија преку иновативни проекти на Фондот за иновации и 
технолошки развој на Република Северна Македонија. 

Понатаму, модераторот на Конференцијата Доц.д-р Гузимтар Рушани им даде 
дополнителни информации на панелистите кои продолжија на соодветните панели да ги 
презентираат своите научни трудови. Во меѓувреме, претходно сите присутни беа 
поканети на коктел. 

Сите учесници по презентацијата на научни трудови беа наградени со сертификати. 
 
Трудовите кои биле дел од конференцијата можат да се најдат на официјалната веб 
страна на Меѓународниот Универзитет во Струга www.iust.edu.mk на следниот линк: 
 

  https://iust.edu.mk/.../2023/06/Libri-i-abstrakteve.pdf 
 

3.2 Меѓународно научно списание "The Heritage" 

 Меѓународниот Универзитет и во академската 2022/2023 година, продолжи со 
објавување на научните трудови од стотици автори од Северна Македонија и регионот, 
преку наулното списание "The Heritage".  
  Во периодот 202/2023 година  МУС преку Институтот за Меѓународна политика и 
европски студии "Проф.Д-р Луан Хајдарага" продолжи со издавачката дејност на научни 
трудови преку научното списание "The Heritage"со ISSN 1857-7482. Во овој период е 
издаден еден број на периодичното списание и тоа број 26. 
 
 
 
 
Листа на трудовите од бројот 26 се: 
 

RREZIKU I KRIJIMIT TË NJË SHTETI HEGJEMON DHE PASOJAT PËR KOMUNITETIN NDËRKOMBËTAR     

ПРОБЛЕМАТИЧНИ (НЕФУНКСИОНАЛНИ) КРЕДИТИ И НИВНОТО ВЛИЈАНИЕ НА ЕКОНОМСКИОТ РАСТ 

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  

PROCEDIMI PENAL DHE GJYKIMI SIPAS LEGJISLACIONIT PENAL TE REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË  

NDËRKOMBËTARIZIMI I TERRORIZMIT                                         

KONTIBUTI I ORGANIZATËS SË KOMBEVE TË BASHKUARA PËR RUAJTJEN DHE ZHVILLIMIN E PAQES DHE 

SIGURISË GLOBALE 

https://iust.edu.mk/wp-content/uploads/2023/06/Libri-i-abstrakteve.pdf?fbclid=IwAR3H5q4SAdelzEYVUw1OIl4hMLtMfAWz4ELkg77FUUHvqhM1xRsIpq_db54
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GUERNICA, A DOCUMENTARY OF WAR                                         

 MARRËDHËNIET TURQI-BE, MBI 50 VJET NË DYERT E UNIONIT   

COMMUNICATION TECHNIQUES IN THE RECOGNITION AND REASSESSMENT OF CULTURAL HERITAGE                       

SFIDAT E MAQEDONISË TË VERIUT NË POLITIKËN E JASHTME (A është gati RMV për një “Marrëveshje të 

dytë të Prespës” me Bullgarinë?)  

KONCEPTI JURIDIKO-PENAL I BASHKËPUNIMIT NË OPTIKËN HISTORIKO-JURIDIKE SHQIPTARE    

PARALLEL LEARNING OF TWO OR MORE LANGUAGES                     

VIKTIMOLOGJIA DHE RËNDËSIA E STUDIMIT TË SAJ - POZITA E VIKTIMAVE NË SHQIPËRI             

ANALYSIS, MEASUREMENT AND MANAGEMENT OF BANKING RISK - CREDIT RISK MANAGEMENT 

PROCESS                                    

 
Трудовите кои биле дел од научното списание можат да се најдат на официјалната веб 
страна на Меѓународниот Универзитет во Струга www.iust.edu.mk на следниот линк: 
 

https://iust.edu.mk/wp-content/uploads/2023/04/THE-HERITAGE-26.pdf 

 

4. КАДРОВСКА ПОЛИТИКА  

Кадровскиот потенцијал на Универзитетот е главниот фактор и движечка сила 
во процесот на етаблирање на уни&ерзитетот како респектабилна 
високообразовна установа, не само во државата туку и пошироко. 
Свесни за значењето на успешно спроведување на кадровската политика, сo 
цел успешно остварување на наставно-образовниот процес и научно-истражувачката 
дејност останува високо во агендата на актуелното раководство за солиден стратегиски 
развој на Универзитетот.  
 
Заложбите кои се темелат врз принципите на развојот на кадровската политика на 
Универзитетот се сообразени со постоечките законски диспозитиви кои ја 
регулираат оваа проблематика, со европските стандарди, со изградени механизми за 
постојана проверка на квалитетот на учесниците во наставно-образовниот процес и 
единствените општи критериуми за валоризација на нивниот труд, се програмираат 
и се создаваат услови за перманентно кадровско вклучување на најдобрите студенти 
во процесот на студирањето, и ќе се прават напори да се создадат оптимални, 
материјални претпоставки за работата на наставниот и научниот кадар, 
доколку МУС обезбеди соодветни средства. 
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Во извештајниот период, наставно-образовната дејност на Универзитетот ја изведуваат 
вкупно 55 наставници и соработници во редовен и договорен работен однос. 
 
Имајќи го предвид фактот дека за да една организација опстојува, а пред се да се 
развива, потребно е да вложува во дообразување на кадрите, посебно во младите 
кадри, МУС треба да направи напори за дообразување (семинари, курсеви итн.) и 
доусовршување на наставно-научниот кадар, со посебен акцент на младите 
соработници, како идна перспектива во која треба да се вложува за нивно 
академско усовршување со што би се стекнале со квалификации за квалитетно 
одржување на наставниот процес онака како што налагаат современите текови на 
образовниот процес – ЕКТС системот, доживотното учење, Е-учење и друго.  
Со оглед на нашите амбиции за понатамошно збогатување на Универзитетот со нови 
студиски програми, се налага прием на нови кадри. 
 
 
 

5. КОМЈУТЕРСКО-ИНФОРМАЦИОНЕН СИСТЕМ 

 
За нормално функционирање на канцелариите, односно за непречена информациона 
работа на работниците кои работат на полето на податоците, како и на стручните 
работници на Универзитетот, се извршени следните неопходни задачи и активности: 
 
  1. Обезбедување на податоците со соодветен лиценциран WINDOWS 
 
 2. Oбезбедување на податоците со соодветен лиценциран Антивирус 
 
 3.На административниот и техничкиот персонал, како и на академскиот кадар му 
 е овзоможено пристап на интернет мрежа 
 
 4. Обезбедени се и неколку мрежни печатари во неколку канцеларии на 
 административната служба и академскиот кадар. 
 
 5. На студентите му се Издава од страна на IT-канцеларијата ID-Cards на секој 
 запишан студент на МУС. 
 
 6. Сите студенти и вработени на МУС имаат можност да комуницираат преку  
 интерен интранет односно можност за комуникација преку e-mail преку адресата 
 www. eust.edu.mk, со тоа што сите студенти ги добиваат и потребните материали 
 за студирање  дополнително и на електронски начин. А со тоа истовремено се 
 реализира и комуникација помеѓу вработените преку е-маил. 
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 7. МУС има направено големи напори и за обезбедување на телефонската 
 комуникација односно систем на интерни телефони и во двата објекти на МУС низ 
 сите канцеларии, низ сите простории за предавање.  
 
 8. Истовремено во сите простории на МУС сите студенти и вработени може да ја 
 употребуваат и безжичната мрежа на интернет преку Лап топ или мобилни 
 телефони. 
 
 
 

6. МАТЕРИЈАЛНО-ФИНАНСИСКО РАБОТЕЊЕ 

       МУС, како млад и приватен универзитет во Р. Северна Северна Македонија, во 
одвивањето на наставно-образовните и едукативните процеси, покрај постојниот 
наставно-научен и соработнички кадар, има и visiting-професори - наставници и 
соработници во договорен работен однос со Универзитетот; како и 
административно-технички персонал, за извршување на техничката, административно-
правната и сметководствено-финансиската функција во целокупното работење на 
Универзитетот, во кој се инкорпорирани 4 (четири) факултет два институти и 
локациски дисперзирани   студии во Гостивар.  
 
Вредно е да се одбележи, исто така, дека на МУС студираат студенти со 
мултиетнички и мултијазичен состав. За таа цел, неопходно е наставно-образовните и 
едукативните процеси да се изведуваат двојазично, односно повеќејазично.  
 
 За добивање на што појасна слика во врска со целокупното работење на МУС во 
извештајниот период, потребен е целосен увид во завршната сметка за 2022 година, 
посебно кога станува збор за приливот и одливот на финансиски средства од сопствени 
извори во врска со Нето приходите, кои за 2022 година изнесуваат 15.012,619 денари. 1 
 Што се однесува до плати и надоместоци за вработените на Меѓународниот 
Универзитет во Струга, тие расходи за 2022 година изнесуваат 9.944.208 денари (нето). 2 

                                                           

1Внесен е финансискиот податок за нето приходи од почетокот на 2022 година (01.јануари 2022 

год)  до крајот на 2022 година (31.Декември 2022 год). Податок за целокупниот нето приход за 

2023 година, ќе биде наведен во Извештајот на Ректорот за академската 2023/2024 година, 

бидејќи академската година не се сопфаѓа со календарската година 

2 Внесен е финансискиот податок за плати и надоместоци од за вработените од почетокот на 

2022 година (01.јануари 2022 год)  до крајот на 2022 година (31.Декември 2022 год). За 

целокупните податоци за плати и надоместоци за 2023 година, ќе биде наведено во Извештајот 

на Ректорот за академската 2023/2024 година, бидејќи академската година не се сопфаѓа со 

календарската година 
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 Што се однесува до суровини и други материјали направени следните расходи за 
2022 година во износ од  3.248.054 денари. 3 
 За услуги со карактер на материјални трошоци за 2022 година се во износ од  
4.915.410 денари. 
 

7. МЕЃУНАРОДНА УНИВЕРЗИТЕТСКА СОРАБОТКА 

 
 Меѓународниот Универзитет во Струга во врска со меѓународната соработка з а  
п е р иодот за кој се пишува овој Извештај, продолжи со своите редовни активности, 
истовремено со интензивирање на својата работа во неколку сегменти, 
придонесувајќи на тој начин за исполнување на сеопфатните цели на 
Универзитетот. 
 
Во согласност со својата мисија М У С ,ја продлабочи уште повеќе сегашната 
институционална соработка, како со универзитетите во земјата, така со оние од 
странство, како што е, размена на академскиот кадар и на студентите, учеството 
во заеднички научно-истражувачки проекти, размена на образовни и наставни искуства 
и други форми на соработка. Покрај оваа, имајќи ги предвид целите на 
натамошна интернационализација на МУС, Канцеларијата за меѓународна соработка, 
иницираше и нови соработки, кои резултираа со потпишување на договори за 
соработка со универзитетите од неколку држави од регионот и светот. 
 
Посебен акцент во текот на изминатата академска година, МУС им посвети и на 
мобилноста, како еден од најзначајните трендови во европскиот образовен простор за 
високото образование. Во текот на оваа година го стекнавме правото, преку 
Еразмус (Erasmus University Charter) со кое на студентите и наставниот кадар на 
МУС им се овозможува учеството во најголемата европска програма за мобилност, 
ЕРАСМУС. 

7.1 Нови договори за соработка со универзитети и институции од земјата, 

регионот и Европската унија 

 
Како една од главните задачи на Канцеларијата за надворешни односи е 
воспоставувањето нови соработки со универзитетите од земјата, регионот и Европската 
унија. Во таа насока, МУС ја прошири својата мрежа на соработка со 
                                                           
3 Внесени  се финансиските податоци за трошоци за суровини и други материјали од 

почетокот на 2022 година (01.јануари 2022 год)  до крајот на 2022 година (31.Декември 2022 год). 

За целокупните расходи трошоци за суровини и други материјали за 2023 година, ќе биде 

наведено во Извештајот на Ректорот за академската 2023/2024 година, бидејќи академската 

година не се сопфаѓа со календарската година 
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универзитети и институции со кои соработува на повеќе области. Со други зборови, во 
текот на овој период, МУС потпиша договори за соработка со: 
 
 
1. Istanbul Nisantasi University 
2. Universita degla studi di Torino 
3. Universita degla studi di Foggia 
4. Universita degla studi di Teramo 
5. Gea College 
6. Marmara University 
7. Fundação Fernando Pessoa-Universidade Fernando Pessoa 
8. TECHNISCHE UNIVERSITAT CLAUSTHAL 
9. WYZSZA SZKOLA INFORMATYKI I ZARZADZANIA Z SIEDZIBA W RZESZOWIE 
10. KAREL DE GROTE HOGESCHOOL KATHOLIEKE HOGESCHOOL ANTWERPEN 
11. UNIWERSYTET LODZKI 
12. Istanbul esenyurt university 
13. HOCHSCHULE FUR DEN OFFENTLICHEN DIENST IN BAYERN 
14. PROVINCE DE LIEGE 
15. D. A. Tsenov Academy of Economics 
16. ISTANBUL SABAHATTIN ZAIM UNIVERSITY 
17. ALANYA ALAADDIN KEYKUBAT UNIVERSITY 
18. Istanbul Gedik Universitesi 
19. UNIVERSITA TELEMATICA PEGASO S.R.L. 
20. UNIVERSITA DEGLI STUDI DI CATANIA 
 
 

7.2 МУС дел од ЕУА (Европска асоцијација на Универзитети) 

 
МУС е официјално примен за полноправна членка на Европската Асоцијација на 
Универзитети. ЕУА е најпрестижната асоцијација на универзитети во Европа, во која 
членуваат 850 – најреномирани Европски универзитети, од кои поголемиот дел се наоѓаат 
на листата 500-најдобри универзитети во светот. Ниту еден приватен универзитет од 
Балканот до сега не успеал да стане дел од ЕУА, што е своевидна најголема потврда за 
угледот кој МУС го има пред Европските институции и особено квалитетот на наставниот 
прицес и научно-истражувачката работа на МУС. 
Најголемите придобивки од членството во ЕУА за нашите студенти се: 
 

➢ Автоматското признавање на дипломите на МУС од страна на сите престижни 
универзитети во Европа, а со тоа и можност за продолжување на студиите на истите; 
 

➢ Студентска размена и престој на најреномираните Европски универзитети. Учество во 
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работата на асоцијациите и униите на студенти на ниво на сите универзитети кои се дел 
одЕУА. 
 

➢ Посета на Институциите на ЕУ и можност за непосредно следење на нивната работа во 
делот на високото образование. Директно влијание врз образовните политики кои ги 
креираат Европскиот Парламент и Европската Комисија; 
 

➢ Користење на огромните фондови за студентски стипендии кои ЕУ ги дава за 
студентите на универзитетите членки на ЕУА, особено за земјите од Источна Европа; 
 

➢ Реализирање на проекти во соработка со најистакнатите научни работници кои  

работат на највисоко рангираните универзитети во Европа. 
 

➢ Непосредно информирање околу најновите истражувачки резултати спроведени во 
врвните истражувачки центри. Директен пристап до најреномираните публикации 
објавени од најпознатите европски научници. 
 

➢ Посета на летни школи, семинари, конференции, на најдобрите Европски 
универзитети. 
 
Чест ни е што МУС стана дел од Европа. Задоволство ни е што сме единствениот приватен 
универзитет на Балканот, кој успеа да ги внесе своите студенти во ЕУ, кој успеа да ги 
направи своите студенти дел од Европското семејство. 
 
 
 

7.3 Програми за мобилност ЕРАСМУС  

ЕРАСМУС+ 
 
Сакајќи да биде во чекор со најновите методи на наставата кои се имплементираат 
од страна на европските универзитети, МУС веќе неколку години е дел од Програмата 
за мобилност ЕРАСМУС на Европската комисија, чија цел е подобрување на 
квалитетот, како и зголемување на волуменот на мобилноста кај студентите и кај 
наставниот кадар низ цела Европа, со цел постигнување на бројот на размена од 
најмалку 3 милиони студенти и професори досега. 
 
МУС ја доби  Повелбата од „Еразмус +“ програмата за академските 2021-2027 година.  
Ова е оценка за успешната работа на Канцеларијата за меѓународни односи во примената 
на програмата Еразмус + , со Ref.Ares (2021)1526389-27/02/2021 
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Пристапот до различни фондови на ЕУ е главната цел на МУС да им обезбеди на 
студентите поквалитетно искуство и образование. 
 
Вреди да се напомене дека во рамките на програмата Еразмус +, покрај студентска 
размена, академски и административен кадар, од оваа година ќе има и студентска 
размена во однос на нивната обука. 
 

7.4 Мобилност и активности на студентите 

 Во рамките на програмата Еразмус + од Меѓународниот универзитет во Струга м-р. 
Семра Бујари го посети Универзитетот „Алаадин Кејкубат“ во Аланија, Турција.За 
време на престојот на универзитетот, тој имаше можност да се сретне со 
координаторот на програмата Еразмус + г-дин Ерен Ирфаноглу и дел од 
академскиот кадар со кои разговараше за студиските програми и можностите што 
ги нуди овој универзитет за нашите студенти и академскиот кадар.  
Меѓуинституционалната соработка ќе продолжи и со овој приоритет ќе им се даде 
на студентите да аплицираат за мобилност во рамките на програмата Еразмус +. 

 Професорот и директор на постдипломски студии на Меѓународниот универзитет 
во Струга Доц.д-р Сенада Лачка е на Universita Telematica „Pegaso“ во Неапол, 
Италија, во рамките на програмата „Еразмус +“ за мобилност на 
административниот и академскиот кадар.За време на престојот во Универзитет 
Телематика „Пегасо“ имаше средби со академскиот и административниот кадар на 
овој Универзитет и со координаторите на програмата „Еразмус +“, односно со 
Даниела Цивитило (Координатор „Еразмус+“) и Марија Табурас (административен 
асистент).На средбата се разговараше за студиските програми и можностите што ги 
нудат двата универзитета согласно договорот за соработка помеѓу предметните 
институции, за можноста за соработка на вториот циклус на студии (магистерски 
студии) како и за можност за партнер на научни конференции, можност за 
регистрација на академски кадар на докторски студии во близина на овој 
Универзитет.Меѓуинституционалната соработка ќе продолжи, а со тоа ќе се 
понудат нови можности за мобилност на академскиот кадар и студентите на двата 
универзитета. 

 На 10-ти Мај 2023 година во рамките на предметот „Граѓанско процесно право“, во 
друштво на доц.д-р. Нуртен Кала Даути, студенти на Факултетот за правни науки – 
отсек „Правосудство“, го посетија Основниот суд во Струга.Тие имаа можност да го 
видат главниот судски преглед на правно-имотен спор.Студенти на МУС го посетија 
Казнено поправниот дом во Тефериќ, СтругаВо рамките на предметот „Пенологија“ 
и во друштво на д-р Нуртен Кала Даути и м-р. Ерјона Даути, студенти од втора 
година на Факултетот за правни науки - отсек криминалистика и детективи, го 
посети Казнено поправниот дом од отворен тип во Теферич во Струга.Учениците 
беа пречекани од директорот на затворот Ваљон Ќира, кој го објасни начинот на 
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работа, проблемите и предизвиците со кои се соочува предметната установа, како 
и им овозможи на учениците да ја видат внатрешноста на установата.Учениците 
имаа можност да разговараат и со дел од затворениците за да ја разберат нивната 
положба, искуства и како можноста за работа и различните обврски влијаела врз 
нив за да ги ресоцијализираат, што е и една од клучните цели на Отворениот 
затвор. тип. 

 Во месец март 2023 година М-р.Дјелза Лена, асистент професор на Факултетот за 
Правни Науки и г-ѓа.Амарилда Касми претставничка на администрацијта при 
Меѓународниот универзитет во Струга беа дел од еднанеделната програмата 
„Еразмус +“ за академска мобилност на Универзитетот „Реј Хуан Карлос“ во 
Мадрид, Шпанија.М-р Дјелза Лена и г-ѓа Амарилда Касми беа примена од 
Проф.Јулија Роперо Караско, раководител на одделот на „Универзидад Реј Хуан 
Карлос“, Проф.Sandra Lopez de Zubiriad Diaz, Проф. Elena Pineros Polo како и 
претставници на академскиот и административниот кадар на овој универзитет.М-р 
Дјелза Лена одржа предавање студентите на овој универзитет на тема “Human 
trafficking and illegal migration in North Macedonia” (Трговија со луѓе и илегална 
миграција во Северна Македонија). Предавањата, покрај физичко присуство, се 
одржаа и онлајн на преку универзитетската платформа за одржување онлајн 
предавања, за сите заинтересирани кои немаа можност да бидат физички 
присутни.Г-ѓа Амарилда Касми спроведува обука на административниот кадар во 
рамките на програмата Еразмус+, каде што има корист од размената на 
административниот кадар помеѓу МУС и Универзитетот „Реј Хуан 
Карлос“.Соработката со Универзитетот од Мадрид „Реј Хуан Карлос“, доаѓа како 
резултат на договорот за соработка меѓу двата универзитети..Мобилноста во однос 
на академска, административна, но и студентска размена се очекува да продолжи. 

 Сотир Настоски, инструкторот за практични вежби од насоката криминалистика 

и детективи при Меѓународниот Универзитет во Струга, има спроведено 

стручна обука во САД, поврзана со вежбите со гаѓање.  

Слични обуки ја зголемуваат професионалноста и се стекнуваат нови знаења кај 

стручниот кадар на МУС во однос на насоката криминалистика и детективи. 

 На 16 декември 2022 година, Студентите на Факултетот за правни науки во рамките 
на предметот Право за кривична постапка, а во друштво на доц.д-р. Нуртен Кала 
Даути и проф.Ерјона Даути го посетија Основниот суд Струга.Студентите беа 
пречекани од судот, обвинителите и адвокатите, кои на студентите им ги пренесоа 
своите искуства и им го објаснија начинот на организирање на судската 
институционална работа.Студентите имаа и можност одблиску да проследат 
неколку кривични судски рочишта со цел да се запознаат со судската постапка и 
пракса. 

 На ден 16 декември 2022 година Студенти на Факултетот за економски науки и 
студенти на Факултетот за информатички технологии при Меѓународниот 
универзитет во Струга го посетија Фондот за иновации и технолошки развој на 
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Северна Македонија во Скопје. Студентите ги пречека директорот проф.д-р Фестим 
Халили.На оваа средба, студентите најпрвин присуствуваа на отворено предавање, 
на кое одблиску се запознаа со работата на фондот и серверот на агенцијата.Покрај 
блискиот пристап, наведениот директор ги упати студентите и како можат да имаат 
можност да аплицираат во соодветниот фонд. 

 На 15 декември 2022 година се организираше „Јас не избрав аутизам, аутизмот ме 
избра мене“ Проект наменет за информирање за Аутизмот изработија студенти на 
Факултетот за ИТ - трета година, кои осмислија и подготвија материјал за 
информирање за Аутизмот.Овој проект беше поддржан и од Здружението за 
социјален развој Ортус-Струга, каде вработените во ова здружение раскажаа 
повеќе за предизвиците на децата со аутизам, како и за лекувањето на проблемите 
што ги нуди ова здружение.Аутизмот е тивок предизвик за децата и должност на 
секој од нас е да ги поддржиме овие деца да продолжат напред. 

 По повод Денот на азбуката на албанскиот јазик, Меѓународниот универзитет во 
Струга организираше студентска посета на градот Битола.Учениците имаа можност 
да го посетат музејот „Конгрес на азбуката“ и да се запознаат со официјалните 
документи, хартии од вредност, традиционалната облека од тоа време и да се 
запознаат со делегатите кои одиграле важна улога во создавањето на азбуката на 
албанската Јазик.Учениците имаа можност да учествуваат и на отворена изложба 
во НУ Завод и Манастирски музеј. 

 Во саботата на 29.10.2022 во Струга се одржа уште еден успешен тим билдинг под 
името SPARTAN RACE 2022 каде домаќин беше Меѓународниот Универзитет во 
Струга.Тим билдингот беше од натпреварувачки карактер каде тимовите се 
надигруваа во физички и ментални вештини во универзитетскиот двор во Струга. 
На тим билдингот зедоа учество 19 екипи каде преовладуваше натпреварувачкиот 
дух, а дружењето и забавата беа главниот акцент на настанот.Најдобрите беа 
наградени од покровителите на настанот, а тоа беа: 
Томасова БандаСН Фит 
KS77 Warriors 
Настанот заврши со дружба на ручек покрај езеро каде тимовите ги собираа своите 
впечатоци и се договараа веќе за нареден тим билдинг. 

 На 31 октомври 2022 година, во рамките на прославата на Ноќта на вештерките, 
Студентскиот сојуз организираше Ноќта на вештерките на отворените простори на 
Меѓународниот универзитет во Струга.'Ноќта на вештерките' започна во 19:00 
часот и траеше до 23:00 часот каде учениците ги украсуваа просторите и се 
забавуваа со песни, разни игри и запалија оган покрај езерото, кој беше држен под 
контрола и на крајот беше безбедно. изгаснат. 

 На 27 октомври 2022 година се организираше „Активност за подигање на свеста за 
борба против ракот на дојка“Денеска во просториите на МУС студентите од трета 
година, Сихана Незири, Меџина Догани, Леонида Клења, Рилинда Села и Зимриша 
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Купа во рамките на предметот Граѓанско општество и НВО под надзор на 
асистентот на магистерскиот курс. Албина Бериша спроведе проект за подигање на 
свеста за ракот на дојка.Студентите активни во овој проект подготвија розови 
панделки кои беа поделени на Административниот персонал и на сите студенти на 
МУС како симбол на свеста.Поканетиот доктор д-р Беса Лешко на студентите 
подетално им ги презентираше симптомите кои жените, но и мажите треба да ги 
имаат во предвид и кога треба да вршат адекватни проверки.Борбата против ракот 
на дојката е предизвик за целото општество. 

 По повод одбележувањето на „25 Октомври – Европскиот ден на правдата“, кој 
секоја година се одбележува во европските земји, како начин да се доближи 
правдата до граѓаните, потсетувајќи ги на нивните основни права и 
функционирањето на правосудниот систем во државата .Учениците на УНС ја имаа 
честа да бидат поканети на овој ден во струшкиот Основен суд, каде одблиску се 
запознаа со судските простории и административниот персонал.Нив ги поздрави и 
претседателот на Судот, г-дин Ифет Бајрамоски, кој ја истакна важноста од 
активирање на младите во правосудниот процес во државата. 

 

 

7.5 Меѓународно Признавање на високообразовните квалификации стекнати на МУС 

 

 Комисијата за признавање дипломи од Министерството за образование, спорт и 
млади на Република Албанија го продолжува признавањето на десетици дипломи 
издадени од Меѓународниот универзитет во Струга.  

 Признавања на дипломи од дипломирани студенти од Р.Црна Гора,  

 Признавања на дипломи од дипломирани студенти Р.Србија,  

 Признавања на дипломи од дипломирани студенти Р.Косово и пошироко. 

 Како и признавање на Дипломи од трет циклус на студии од страна на 
Министерството за Образование на  Р.Косово и Министерствотот за Образование 
на Р.Албанија. На студентот Фидан Души од Косово му се доделува диплома за 
завршување на додипломските студии (прв циклус студии - диплома), каде што ги 
завршил студиите по компјутерски науки на Факултетот за информатички 
технологии при Меѓународниот универзитет во Струга. 

 Предметната диплома беше признаена од ENIC-NARIC од Германија.На студентката 
Елмедина Идризи од Гостивари и се доделува диплома за завршување на 
постдипломските студии (студии од втор циклус), каде што се стекнала со звање 
магистер по економски науки, на Факултетот за економски науки при МУС. 
Предметната диплома беше признаена од ENIC-NARIC од Германија. 
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 Признание на диплома од втор циклус од НАРИК-Косово, Во продолжение ви ја 
објавуваме Одлуката за последното признавање на Диплома од втор циклус на 
студии (Постдипломски студии), овие студии се изведуваат на Факултетот за 
економски науки при МУС.Од страната на студентот Бесим Исмаили го прифативме 
документот за нострификација на дипломата во Република Косово.Признанието го 
направи Националниот центар за академско препознавање и информации - НАРИК 
при Министерството за образование, наука, технологија и иновации на Република 
Косово. 
 

 

7.6 Посета на надворешни делегации во МУС 

 Колегите Фахри Јаник, Месут Јилмаз и Хамит Окур од „Мармара Универзитетот 
Истанбул“ во рамките на програмата Еразмус + ја реализираа обуката за размена 
на академски кадар.Програмата Еразмус+ во рамките на МУС на сите 
заинтересирани им нуди можност да имаат посебно академско и меѓукултурно 
искуство.Меѓународниот Универзитет во Струга е секогаш отворен за соработка со 
други Универзитети, создавајќи различни визии кон образованието. 

 Меѓународниот универзитет во Струга беше домаќин на проектот за европски 
роаминг „Зајакнување на канцелариите за меѓународниот персонал и студентската 
мобилност на Западен Балкан“. На ден 29 Мај.2023 година,  Меѓународниот 
универзитет во Струга беше домаќин на Европскиот проект за роаминг 
„Зајакнување на меѓународните канцеларии за персонал и студентска мобилност 
на Западен Балкан“. Седум високообразовни институции од Западен Балкан ги 
здружија силите за да ја зајакнат мобилноста на персоналот и студентите на 
меѓународно ниво, особено за да го зголемат бројот на помалку привилегирани 
студенти, кадар и факултет кои се вклучени во меѓународните 
мобилности.Проектот РОАМИНГ, кофинансиран од Европската Унија, ги спојува 
Колеѓи Универзитет Логос со Универзитетот Полис, Универзитетот на Западна 
Македонија, Меѓународниот универзитет во Струга, IBCM - Меѓународниот бизнис 
колеџ Митровица, РИТ Косово и Медитеранскиот универзитет со цел да ги зајакнат 
капацитетите на нивните соодветни Канцеларии за меѓународни односи.Првиот 
ден беше успешно завршен според дневниот ред. По регистрацијата на 
учесниците, тие беа пречекани од административниот и академскиот персонал на 
МУС.На агендата беше излагање на Еразмус координаторите д-р. Кандидатката 
Семра Бујари и проф. Организациски преглед на структурата на МРО, развојот и 
имплементацијата на стратегијата“ и исто така презентациите на партнерите на 
ВОИ на тема „Поблизок поглед на стратегиите за интернационализација на 
учесничките ВОИ: Идентификување на празнините и предизвиците на постоечките 
пристапи“. На крајот, учесникот имаше завршна дискусија за Идејирање и развој на 
стратегија.Студиската посета ќе продолжи со вториот ден од агендата. 
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 Успешно заврши вториот ден од Европскиот проект за роаминг „Зајакнување на 
меѓународните канцеларии за мобилност на персоналот и студентите на Западен 
Балкан“, чиј домаќин беше Меѓународниот универзитет во Струга. На ден 30 мај 
2023 заврши вториот ден од Европскиот проект за роаминг „Зајакнување на 
канцелариите за меѓународен персонал и студентска мобилност на Западен 
Балкан“, чиј домаќин беше Меѓународниот универзитет во Струга.Седум 
високообразовни институции од Западен Балкан ги здружија силите за да ја 
зајакнат мобилноста на персоналот и студентите на меѓународно ниво, особено за 
да го зголемат бројот на помалку привилегирани студенти, кадар и факултет кои се 
вклучени во меѓународните мобилности.Проектот РОАМИНГ, кофинансиран од 
Европската Унија, ги спојува Колеѓи Универзитет Логос со Универзитетот Полис, 
Универзитетот на Западна Македонија, Меѓународниот универзитет во Струга, 
IBCM - Меѓународниот бизнис колеџ Митровица, РИТ Косово и Медитеранскиот 
универзитет со цел да ги зајакнат капацитетите на нивните соодветни Канцеларии 
за меѓународни односи.Вториот ден беше успешно завршен според дневниот ред. 
По регистрацијата на учесниците, тие беа пречекани од административниот и 
академскиот персонал на МУС.На дневен ред беше излагање на генералниот 
секретар на МУС на тема „Зајакнување на пристапот преку политики и преку 
пракса“, презентација проф.д-р Билјана Цигловска Бојчевска на тема „Зајакнување 
на меѓународната политика за кредитна мобилност“. На крајот свое излагање 
имаше ректорот на МУС проф.д-р Сејфула Османи, а потоа учесникот имаше 
завршна дискусија на тема Идејирање и развој на стратегија. На крајот, учесникот 
имаше обиколка на кампусот во МУС.Студиската посета беше завршена со успех. 

 Меѓународниот универзитет во Струга на 25.мај 2023 година ги посети гимназијата 

„Хаџи Ќехај“ – Рогожина и „Мустафа Кемал Ататурк“ – Валона.Матурантите имаа 

можност одблиску да го видат кампусот и објектите на МУС.По посетата на 

кампусот на МУС, матурантите, придружувани од студенти на МУС, продолжија со 

екскурзија до градот Струга, каде ќе имаат можност, меѓу другото, да го запознаат 

градот Струга, да се запознаат со тоа каде има голем број студенти на МУС работат 

и сместуваат во студентските домови/хотели каде што се наоѓаат во Струга. 

 Меѓународниот универзитет во Стругана ден 20 мај 2023 година го посетија 
гимназијата „5 Тетори“ – Кучово, „Наим Фрашери“ – Драч и „Леоник Томео“ – 
Драч.Матурантите имаа можност одблиску да го видат кампусот и објектите на 
МУС. По посетата на кампусот на МУС, матурантите, придружувани од студенти на 
МУС, продолжија со екскурзија до градот Струга, каде ќе имаат можност, меѓу 
другото, да го запознаат градот Струга, да се запознаат со тоа каде има голем број 
студенти на МУС работат и сместуваат во студентските домови/хотели каде што се 
наоѓаат во Струга. 

 Денес (15.05.2023) се одржа јавната дебата на тема „Булизмот во училиштата - 
неговото влијание врз благосостојбата на младите“ од страна на Меѓународниот 
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Универзитет во Струга, со поддршка на Министерството за образование и наука на 
Северна Македонија, Општина Струга, Министерството за внатрешни работи, како 
и средните училишта во Општина Струга, а оваа дебата имаше за цел да истакне 
глобален феномен кој не познава граници, возраст, етничка припадност или пол. 
Булизмот во основа е да се однесувате кон некого на суров, навредлив, 
заканувачки или агресивен начин. Овој важен предизвик со кој се соочуваат 
современите општества и образовниот систем, под брзото влијание на 
информатичката и комуникациската технологија и нејзината широка употреба во 
општеството во последните децении, бара итен одговор од државните институции 
и граѓанското општество. За ова прашање, со кое се соочуваат сите земји од 
регионот и пошироко, разговараа истакнати личности од политичката, академската 
и социјалната област, што ќе помогне да се идентификуваат потребните процедури 
против булизмот во образовниот систем. Училиштата во Северна Македонија и 
другите земји од регионот треба да применуваат проекти со европски дух со цел да 
се утврдат видовите и степенот на булизмот во училиштата во Западен Балкан.  
Подтеми кои беа дискутирани на дебатата беа: 
- Булизмот како дел од општеството, последиците и борбата против него! 
- Булизам преку интернет (Сајбер-булизам), форми и платформи на булизмот! 
-Проекти кои можат да помогнат во борбата против булизмот! 
-Актуелни случаи во регионот-Преземени мерки од институциите за спречување на 
вакви случаи во Р.Северна Македонија! 
Учесници на оваа јавна дебата беа: 
-Доц. д-р Јетон Шаќири како Министер за образование и наука на Северна 
Македонија, 
Проф.д-р Татјана Стојановска Иванова,  
Градоначалникот на Општина Струга д-р. Рамис Мерко,  
Проф. Мухамед Борова, Директорката на СУ „Ибрахим Темо“ – Струга  
Проф.Бесиме Јонузи,  
Психологот Дрита Ајро, како и професори, студенти и ученици кои беа дел од 
дебатата.  
Модератор на настанот беше Доц. д-р. Сенада Лачка, која исто така беше дел од 
панелот. 

 На 12 мај 2023 година Студентската Унија при Меѓународниот универзитет во 
Струга денеска ја одржа активноста „Кафе со личност“ на која беа поканети 
фудбалерите на КФ „Струга Трим&Лум“, Бесарт Ибраими, Буњамин Шабани и 
Бесмир Бојку.Учесниците имаа можност да се запознаат и одблиску да прашаат за 
кариерата и животот на фудбалерите.КФ „Струга Трим&Лум“ за првпат беше 
прогласен за шампион во прва категорија фудбал во Република Северна 
Македонија и следната сезона ќе биде дел од најелитното европско 
натпреварување „Лига на шампиони“, во кое ви посакуваме многу среќа и успех.На 
крајот од оваа средба, убаво изненадување од учениците беше тортата што му ја 
подарија на фудбалерот Буњамин Шабани, кој пред неколку дена стана татко, 
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додека учениците и посакаа долг живот на неговата ќерка Аја.Предметните 
фудбалери беа пречекани и од претставници на академскиот и административниот 
кадар на МУС. 

 На 11 мај 2023 година Студентската Унија при Меѓународниот универзитет во 
Струга денеска ја одржа активноста „Кафе со личност“ на која беа поканети 
фудбалерите на „Воска спорт“, Изаир Емини, Бехар Фета и Медин 
Бајрами.Учесниците имаа можност да се запознаат и да прашаат повеќе за 
кариерите на фудбалерите.Фудбалерите на КФ „Воска спорт“ следната сезона ќе 
бидат дел од Првата категорија во фудбалскиот шампионат на 
земјава.Предметните фудбалери беа пречекани и од претставници на академскиот 
и административниот кадар на МУС.Студентстката Унија на МУС и МУС на 
дотичните фудбалери им посакуваат многу среќа во претстојната сезона. 

 Во рамките на економскиот натпревар на кој учествуваа ученици од 27 средни 
училишта од Република Северна Македонија, проф. Армен Кадриу од 
Меѓународниот универзитет во Струга одржа обука на тема: „Надвор од БПП, 
истражување на главните извори на економски напредок“.Присутните студенти по 
наведената обука имаа можност да разговараат, при што добија плодни 
информации за предметната тема. 

 Меѓународниот универзитет во Струга како и МУС-Гостивар беа домаќини на 
регионалниот круг на тестирање за #EconomicsOlympics, каде што Либералниот 
алтернативен институт (ЛАИ) и Иницијативата за економски основи ги организираа 
економските натпревари на кои учествуваа 27 средни училишта и 256 
ученици.Меѓународниот универзитет во Струга како и МУС-Гостивар имаа свои 
обучувачи Др. Пакизе Билали и проф. Др. Армен Кадриу, како и координаторите м-
р Семра Бујари и м-р Аријета Исаку, но и МУС имаше свои контролори и 
набљудувачи во рамките на оваа активност. 

 Меѓународниот универзитет во Струга на ден 6 мај 2023 година беше во посета на 
Гимназијата Мамурас, Милот и Гор.Матурантите имаа можност одблиску да го 
видат кампусот и објектите на МУС.По посетата на кампусот на МУС, матурантите, 
придружувани од студенти на МУС, продолжија со екскурзија до градот Струга, 
каде ќе имаат можност, меѓу другото, да го запознаат градот Струга, да се 
запознаат со тоа каде има голем број студенти на МУС работат и сместуваат во 
студентските домови/хотели каде што се наоѓаат во Струга. 

 Меѓународниот универзитет во Струга денеска го посети гимназијата Лач, Пеќин и 
Катунди и ри (Сукт). Матурантите имаа можност одблиску да го видат кампусот и 
објектите на МУС.По посетата на кампусот на МУС, матурантите, придружувани од 
студенти на МУС, продолжија со екскурзија до градот Струга, каде ќе имаат 
можност, меѓу другото, да го запознаат градот Струга, да се запознаат со тоа каде 
има голем број студенти на МУС работат и сместуваат во студентските 
домови/хотели каде што се наоѓаат во Струга. 
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 Осман Услу, професор по Економски науки од Универзитетот “Афјон Коџатепе” 

во Афјон, Турција, го посети Меѓународниот Универзитет во Струга во рамките 

на програмата “Еразмус +”. 

За време на престојот, професорот имаше можност да се запознаае со 

функционирањето на Меѓународниот универзитет во Струга, академскиот 

процес и ги посети просториите на Меѓународниот универзитет во Струга. 

Професорот одржа и предавање со нашите студенти на тема “Човечко 

однесување”. 

 На 8-ми април 2023 година Меѓународниот универзитет во Струга го посетија 
гимназиите Поличани, Фиер-Шеган, Алкај, Перондије и Чоровода. Матурантите 
имаа можност одблиску да го видат кампусот и објектите на МУС.По посетата на 
кампусот на МУС, матурантите, придружувани од студенти на МУС продолжија со 
екскурзија до градот Струга, каде ќе имаат можност, меѓу другото, да го запознаат 
градот Струга, да се запознаат со тоа каде има голем број студенти на МУС работат 
и сместуваат во студентските домови/хотели каде што се наоѓаат во Струга. 

 Меѓународниот универзитет во Струга на ден 1-ви април 2023 година го посетија 
гимназиите Патос, Балеш, Рросковец и Приватната гимназија од Патос. 
Матурантите имаа можност одблиску да го видат кампусот и објектите на МУС.По 
посетата на кампусот на МУС, матурантите, придружувани од студенти на МУС, 
продолжија со екскурзија до градот Струга, каде ќе имаат можност, меѓу другото, 
да го запознаат градот Струга, да се запознаат со тоа каде има голем број студенти 
на МУС работат и сместуваат во студентските домови/хотели каде што се наоѓаат 
во Струга. 

 Претставници на Банката за развој во Република Северна Македонија одржаа 
презентација пред студентите на Факултетот за Економски Науки и на Факултетот 
за Информатичка Технологиј при МУС во врска со работата на Банката.Студентите 
беа информирани со доста информации а воедно беа информирани дека банката 
ги поддржува локалните компании преку: директно кредитирање и кредитирање 
преку деловните банки, краткорочно извозно осигурување на македонски 
производи и услуги од комерцијални и политички ризици, факторинг во земјата и 
странство и издавање гаранции. 

 На 9 декември 2022 година, Студентскиот совет на Правниот факултет при 
Универзитетот во Тирана заедно со 15 нивни студенти учесници имаа можност да 
присуствуваат на предавање во просториите на Меѓународниот универзитет во 
Струга.Предавањето се одржа во Првиот амфитеатар на МУС и кореспондира со 
предметот Семејно и наследно право, додека предавање го држеше професор м-р. 
Абидин Трена. Студентите кои го посетија имаа можност да ги постават своите 
прашања за предавањето, правејќи споредби меѓу законите во Република Северна 
Македонија и Република Албанија. 
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 На 12 декември 2022 година, Студенти на МУС го посетија Собранието на 
Република Северна МакедонијаСтуденти од Факултетот за правни науки при 
Меѓународниот универзитет во Струга го посетија Собранието на Северна 
Македонија во Скопје.Според традицијата на МУС, продолжуваат посетите на 
високите државни институции, каде на студентите им се дава можност одблиску да 
ја разберат улогата, важноста и општото функционирање на Собранието на РСМ во 
целина.Дополнително, беше остварена средба и со претседателот на Собранието 
на РСМ, г-дин Талат Џафери, со кого студентите на МУС имаа можност да 
разговараат и имаа можност да му постават прашања. 

 На 12 декември 2022 година, Студенти на МУС ја посетија Народната Банка на 
Република Северна МакедонијаСтуденти од Економскиот факултет и Факултетот за 
информатичка технологија при Меѓународниот универзитет во Струга ја посетија 
Народната Банка на Република Северна Македонија во Скопје.На оваа средба 
студентите присуствуваа на отворено предавање за монетарната политика на 
Централната банка, се запознаа со инструментите што ги користи банката за 
стабилноста на цените и инфлацијата со кои се соочуваме денес.Тие го посетија и 
Музејот во рамките на Народната банка каде ги видоа најстарите монети.Посетите 
на студентите на различните институции создаваат вистинско искуство и му даваат 
на студентите можност одблиску да ја запознаат нивната работа. 

 Од 28 до 30 ноември во Маврово се одржа конференција организирана од страна 
на Националната агенција за европски образовни програми и мобилност на која 
присуствуваа вработени од сите високообразовни институции во Република 
Северна Македонија кои работат во рамки на Еразмус+ програмата.Реис Ќерим 
беше присутен во конференцијата како Еразмус Координатор на Меѓународниот 
Универзитет во Струга.За време на тридневната конференција се реализираа 
неколку активности кои беа предводени од вработените на Националната 
Агенција, односно м-р Александар Богојевски и Анабела Димоска. На 
конференцијата се дискутираше за приоритетите во високото образование, како и 
за новите можности кои Еразмус+ програмата ги нуди на високообразовните 
инсититуции.Исто така беа презентирани и најновите дигитални платформи кои во 
иднина ќе се користат како дел од иницијативата Еразмус+ без хартија (Erasmus+ 
Without Paper).Ваквите настани успешно ги поврзуваат институциите на државно 
ниво и ги отвараат вратите за поголема соработка помеѓу институциите. 

 

8. ЦЕНТАР ЗА СТУДЕНТСКИ ПРАШАЊА И KАРИЕРА 

Центарот за студентски прашања и кариера е задолжен да ги подготвува 
недипломираните и дипломираните студенти на Меѓународниот Универзитет во 
Струга да бидат професионални, активни, добри проучувачи за развивање и 
имплементацијана на нивните одлуки за кариерата. Водени од рефлектирана теорија и 
практика, Центарот за студентски прашања и кариера им го олеснува на студентите 
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видикот во создавањето кариера, обезбедува човечки и финансиски извори за 
експлорација на нивната постдипломска кариера во постигнувањето на 
професионалните цели на глобалниот пазар на слободната конкуренција. 
 
Сакајќи да бидеме поприсутни пред студентите, поттикнувајќи тие да го посетат нашиот 
центар, нашите активности имаа и висок медиумски одзив, правајќи хроники за 
новинските агенции, веб-страниците, дневните весници, списанијата и за локалните и 
национални телевизии. 
 
Студентите на МУС секогаш во соодветно време беа информирани за објавувањето на 
стипендиите или организарање на различни манифестации. За ова цел, за да 
бидеме што поточни и попрецизни, електронски се претставени сите апликации 
на Центарот, создавајќи скромна база на податоци на студентите од сите 
факултети на МУС. Исто така, објавите/огласите физички се ставени на сите 
универзитетски објекти, лично од персоналот на Центарот. 
 
Центарот за студентски прашања и кариера ги информираше, во писмена, 
електронска и телефонска форма, сите актуелни студенти, дипломираните 
студенти и кадарот на Унивезитетот за слободните работни места и за конкурсите за 
работна пракса. 
 
Во текот на 2022/2023, Факултетот по информатичка технологија при МУС  има склучено 
договори со повеќе фирми  во Република Северна Македонија каде студентите би можеле 
да ја реализираат праксата: 
 

 ProCredit Bank 

 NLB Tutunska Bankа  

 Комерцијална Банка 

 УниБанка  

 (Како и други Банки  во Р.Северна Македонија и државите од регионот , односно 
од кај се самите студенти). 

 Општините низ Р.Албанија 

 Министерство за Внатрешни Работи на Р.Албанија  

 Министерства на Р.Северна  Македонија 

 Редовни Основни Судови во Р.Северна Македонија 

 Апелациони Судови 

 Општина Струга 

 Компании за Информатичка Технологија и Информатичка активност 
 (Јонгис Компјутери итн)  

 Адвокатски канцеларии (Во Р.Северна Македонија и надворешни адвокатски 
канцеларии) 
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 Нотарски Канцеларии  (Во Р.Северна Македонија и надворешни нотарски 
Канцеларии) итн. 

 

8.1 КОНТАКТИ/СРЕДБИ СО ЦЕНТРИ ОД ОВАА ПРИРОДА, РАЗЛИЧНИ ФОНДАЦИИ, 

ОРГАНИЗАЦИИ И ДРУГИ ИНСТИТУЦИИ: 

 

 Студентите беа во посета на сесија на состанокот на Советот на општината на град 
Струга.  

 Практична настава во Фондот за пензиско и инвалидско осигурување 

 Практична настава низ други институции во земјата и странство 

 Хуманитарна акција „Подари и ти“ организирана од страна на студентите од МУС 
со цел да им се помогне на болните и изнемоштени лица во 2022 година и 2023 
година. 

 Меѓународниот Универзитет во Струга издвојува 5.000 евра за населените места 
погодени од силниот земјотрес во ТурцијаВо име на академскиот кадар и 
студентите на Меѓународниот универзитет во Струга, изразуваме искрено 
сочувство до семејствата на жртвите од силниот земјотрес што утринава се случи 
во повеќе градови во Турција.Многу сме тажни поради трагичната загуба на многу 
животи од земјотресите што денеска ја погодија Турција и изразуваме најискрено 
сочувство до семејствата на жртвите и до целиот народ на Турција.Меѓународниот 
универзитет во Струга, свесен за потребата што се јавува како последица на 
денешната трагедија, ќе додели симболична сума од 5000 евра за населените 
места и градовите погодени од денешните земјотреси во Турција.Во тешки 
моменти од ваква природа, она што ни е потребно е солидарност и човечка 
хуманост, посакуваме меѓународниот хуманитарен придонес да биде на 
вистинското ниво за што поскоро да се надмине оваа трагедија од толку големи 
размери. 

  
 

8.2 СТУДЕНТИТЕ НА МУС НА СЕЗОНСКА РАБОТА ВО САД 

 
Неколку студенти од М У С , в о  период од четири месеци  ќе престојуваат на 
сезонска работа во Соединетите Американски Држави, преку Програмата 
“WORK & TRAVEL”. 
 

8.3 СПОРТСКИ АКТИВНОСТИ 

 



36 

 

Студентите на МУС како активни млади лица веќе неколку години по ред организираат 
настани и актвности во врска со 9-ти Мај (Ден на Европа), и тоа различни спортски 
активности преку Центарот  за Спорт при МУС како што се: 
 
Турнир во Мал Футбал 
Турнир во Одбојка (машки и женски) 
Турнир во Кошарка  
Турнир во Шах 
Турнир во Стрелање  
Трчање - Маратон во трчање низ градот Струга (од центарот на Градот до МУС) итн. 
 
Истовремено сите студенти активно се занимаваат со спортски активности преку Центарот 
за Спорт при МУС, како што е балканскиот натпревар во кик-бокс организиран во 
соработка со Меѓународниот универзитет во Струга и под раководство на инструкторот 
Сотир Настоски кој исто така бил шампион во овој спорт и е инструктор и управува со 
Центарот за Спорт во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга. 
 
 

8.4 СВЕЧЕНО ДОДЕЛУВАЊЕ НА ДИПЛОМИ НА 15-ТА ГЕНЕРАЦИЈА НА ДИПЛОМЦИ  

 

На 02.10.2023 беше организирана церемонија на дипломирање на 15-та генерација 

студенти во кампусот на Меѓународниот универзитет во Струга. 

Свеченоста на дипломирањето, која ја модерираше поранешниот студент од генерацијата 

на Факултетот за правни науки, а моментално предавач на МУС м-р Дориан Лека, кој со 

својот ентузијазам пренесе еуфорија на сите присутни, особено на матурантите и нивните 

семејства кои се горди за овој ден кој го круниса целокупниот процес на студирање. 

Откако започна церемонијата, прв гостин кој им се обрати на присутните беше новиот 

ректор на Меѓународниот Универзитет во Струга, Проф.Д-р. Сејфула Османи кој истакна 

дека денот е многу важен ден за матурантите, бидејќи тие претставуваат печат на успехот 

на МУС. Во меѓувреме на сите матуранти им посака многу успех во професионалната 

кариера во државата и во странство. 

Исто така, ректорот на МУС им додели Сертификат за признание за студент на генерација 

на студентката Камела Сулај (Правосудни Студии) и студентката Милана Мечо 

(Криминалистика и Детективи). 
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 Говор имаше и професоркатса Проф.д-р Билјана Цигловска Бојчевска, која ја истакна 

важноста на ова значајно тригодишно патување на студентите на МУС. Проф. Цигловска 

Бојчевска им додели Благодарница на студентката Нертила Истрефи и Ајнет Мимини како 

најдобри студенти на генерацијата од Факултетот за економски науки, и на студентката 

Ера Вавла (Факултет за Информатичка Технологија). 

Поздравен говор имаше и Проректорот за Образование и Наука при МУС Проф.Д-р.Гезим 

Селими кој  им честиташе на студентите за постигнатиот успех на овој свечен ден, како и ја 

истакна посветеноста и трудот на академскиот и административниот кадар за целиот 

нивен придонес низ годините. Проф. Селими им подели благодарница како студенти на 

генерацијата од МУС Гостивар на студентите Јусра Алили (Факултет за правни науки) и 

Ханифе Билали (Факултет за информатичка технологија). 

Помеѓу другите гости кои со своето присуство ја почестија оваа церемонија беше Проф.Д-

р.Лучиано Бочи, кој во исто време е дел од академскиот кадар на МУС и дека во својот 

многу инспиративен говор го истакна фактот за сета напорна работа и посветеност што ја 

дале учениците во текот на годините на студирање, како и фактот дека овој ден е и ден на 

празнување на сите родители кои со полна емоција и гордоста денес го чувствуваат 

успехот на своите деца, а од денес па натаму учениците ќе се соочат со други предизвици 

во животот, а на сите матуранти им посакува многу среќа и успех во иднина. 

Проф. Бочи и додели благодарница на студентката Зимриша Купа, за нејзиниот придонес 

како студент и за нејзината неуморна работа како дел од Студентската Унија на МУС. 

Свеченоста традиционално беше затворена со читање на имињата на сите матуранти и 

читање на студентската заклетва од страна на студентот Камела Сулај, како и со фрлање 

на капите, со кои уште една генерација на МУС се заложи да биде одличен амбасадор на 

МУС и да придонесе и да и служи на заедницата, развојот  и благосостојбата на 

општеството воопшто, потпирајќи се на знаењето, искуството и вештините стекнати за 

време на универзитетските студии. 

Во име на целиот персонал на Универзитетот ви посакуваме успех и среќа во сите 

предизвици со кои ќе се соочат дипломираните студенти на МУС во иднина. 

Дипломирањето е само почеток на новото патување и сигурни сме дека ќе станете горди 

на вашата заедница и овој универзитет. 

Честитки и среќа на сите дипломирани од 15-та генерација на МУС. 

 



38 

 

 

ПРВ АКАДЕМСКИ ЧАС ВО АКАДЕМСКАТА 2023/2024 ГОДИНА 

Негувајќи ја традицијата организирано и свечено да ги пречекува новите студенти, 
Меѓународниот Универзитет во Струга и оваа година на 2-ти Октомври во Амфитетарот на МУС го 
одржа првиот академски час со новозапишаната генерација студенти 2023/24 година.  
 
 
 
 
                  Ректор на МУС 
     
 
         ________________________ 
        Проф. Д-р. Сејфула Османи с.р. 


